[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛАЧЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 19.04. 2016 г.               № 264
О    проведении  оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций  Калачевского муниципального района

          В соответствии с Федеральными законами от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Волгоградской области от 04.10.2013 г. № 118-ОД «Об образовании в Волгоградской области» и постановлением  Администрации Волгоградской области от 08.02.2016 г. № 45-п «Об утверждении Правил проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственной образовательной организации Волгоградской области, муниципальной образовательной организации и Правил создания комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственной образовательной организации Волгоградской области, муниципальной образовательной организации и подготовки указанной комиссией заключений»

п о с т а н о в л я ю:

1.  Утвердить:

1.1. значения критериев проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Калачевского муниципального района Волгоградской области (приложение 1);

1.2. перечень документов, необходимых для проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Калачевского муниципального района Волгоградской области (приложение 2);

1.3. положение о комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Калачевского муниципального района Волгоградской области (приложение 3);

1.4. состав комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций  Калачевского муниципального района Волгоградской области (приложение 4).
2.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Калачевского муниципального района

               С.А.Тюрин

Приложение 1

                                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                             Калачевского муниципального                                                                         района Волгоградской области
от «19» 04. 2016 г. № 264

Значения критериев
проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Калачевского муниципального района Волгоградской области
  1. Значения критериев проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации в отношении муниципальной образовательной организации, относящейся к типу дошкольной образовательной организации:

	Критерий
	Значение

	Обеспечение общедоступности и бесплатности в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами дошкольного образования
	Обеспечено/ Не обеспечено

	Предоставление гарантированной возможности получения качественных образовательных услуг в соответствии с современными требованиями и потребностями населения
	Обеспечено/ Не обеспечено

	Территориальная доступность получения образовательных услуг
	Обеспечено/ Не обеспечено

	Минимизация возможных социальных рисков в отношении работников реорганизуемой или ликвидируемой образовательной организации и соблюдение эффективного баланса финансовых и трудовых издержек при реализации процесса реорганизации или ликвидации образовательной организации и получения планируемого результата
	Обеспечено/ Не обеспечено

 2. Значения критериев проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации в отношении муниципальной образовательной организации, относящейся к типу общеобразовательной организации:

	Критерий
	Значение

	Обеспечение общедоступности и бесплатности в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами предоставления дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных организациях.
	Обеспечено/ Не обеспечено

	Предоставление гарантированной возможности получения качественных образовательных услуг в соответствии с современными требованиями и потребностями населения
	Обеспечено/ Не обеспечено

	Территориальная доступность получения образовательных услуг, в том числе путем организации транспортного сопровождения и (или) проживания обучающихся в организациях с круглосуточным пребыванием
	Обеспечено/ Не обеспечено

	Минимизация возможных социальных рисков в отношении работников реорганизуемой или ликвидируемой образовательной организации и соблюдение эффективного баланса финансовых и трудовых издержек при реализации процесса реорганизации или ликвидации образовательной организации и получения планируемого результата
	Обеспечено/ Не обеспечено

3. Значения критериев проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации в отношении муниципальной образовательной организации, относящейся к типу организации дополнительного образования:
	Критерий
	Значение

	Предоставление гарантированной возможности получения качественных образовательных услуг в соответствии с современными требованиями и потребностями населения
	Обеспечено/ Не обеспечено

	Наличие гарантии по продолжению выполнения социально значимых функций, реализуемых реорганизуемой или ликвидируемой образовательной организацией или другой образовательной организацией
	Обеспечено/ Не обеспечено

Приложение 2

                                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                             Калачевского муниципального                                                                         района Волгоградской области
от «19» 04. 2016 г. № 264

Перечень документов,
необходимых для проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Калачевского муниципального района Волгоградской области

1. Сведения о деятельности муниципальной образовательной организации Калачевского муниципального района Волгоградской области, (далее - организация), состоящие из (с приложением заверенных копий) подтверждающих документов:

1.1. Справки о штатной и среднесписочной численности работников (утвержденное штатное расписание; справка о среднесписочной численности работников; информация о предельной штатной численности работников организации);

1.2. Справки о количестве детей, пользующихся социальными услугами, предоставляемыми предполагаемой к реорганизации или ликвидации организацией;

1.3. Справки о составе имущественного комплекса организации (особо ценное движимое имущество, недвижимое имущество, в том числе земельные участки), а также о недвижимом имуществе, предоставленном организации на основании договора аренды, договора безвозмездного пользования (с приложением копий договоров аренды/безвозмездного пользования и приложений к ним);

1.4. Справки о задолженности организации перед физическими и юридическими лицами (в том числе информация о просроченной кредиторской задолженности) с выделением задолженности перед работниками организации и задолженности по уплате налогов, а также страховые взносы в государственные внебюджетные фонды;

1.5. Справки об объеме финансового обеспечения в виде субсидий из средств областного бюджета (федерального бюджета) и доходов от приносящей доход деятельности.

2. Справка - обоснование необходимости реорганизации или ликвидации организации, включающее в себя анализ социально-экономических последствий предполагаемой реорганизации или ликвидации.

3. Справка - подтверждение об обеспечении продолжения оказания социальных услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания, предоставляемых организацией, предлагаемой к реорганизации или ликвидации.

4. Справка - подтверждение об обеспечении оказания услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания в объеме не менее, чем объем таких услуг, предоставляемых организацией, предлагаемой к реорганизации или ликвидации, до принятия соответствующего решения.

5. Справка - подтверждение об обеспечении продолжения осуществления видов деятельности, реализовавшихся только организацией, предлагаемой к реорганизации или ликвидации.

6. План мероприятий по реорганизации и проект концепции развития организации-правопреемника после завершения процесса реорганизации.

7. План мероприятий по ликвидации организации при рассмотрении вопроса о ликвидации.

Приложение 3

                                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                             Калачевского муниципального                                                                         района Волгоградской области

от «19» 04. 2016 г. № 264

Положение
о комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Калачевского муниципального района Волгоградской области

1. Настоящее Положение о комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Калачевского муниципального района Волгоградской области, разработано в целях обеспечения соблюдения установленных действующим законодательством прав несовершеннолетних в соответствии с требованиями Федеральных  законов от 29 декабря 2013 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации».

2. Комиссия по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Калачевского муниципального района Волгоградской области (далее именуется - комиссия) является коллегиальным совещательным органом, созданным для оценки последствий принятия решения  о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Калачевского муниципального района Волгоградской области.

3. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными правовыми актами Российской Федерации, законами Волгоградской области, постановлениями Губернатора Волгоградской области, постановлениями Правительства Волгоградской области, постановлениями Главы администрации Калачевского муниципального района, а также настоящим Положением.

4. Задачами комиссии являются:

     проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Калачевского муниципального района;

      осуществление мер по защите прав и законных интересов детей в области образования;

      осуществление мер по объективному и всестороннему изучению сложившейся ситуации в целях выработки решения, соответствующего правам и законным интересам детей в сфере образования.

5. Минимальное количество членов комиссии составляет семь человек с учетом председателя комиссии.

6. Комиссия проводит заседания по мере необходимости, но не позднее 20 дней со дня представления предложения и документов, необходимых для проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Калачевского муниципального района Волгоградской области.

    Заседание комиссии считается правомочным при наличии кворума, который составляет не менее двух третей от общего числа членов комиссии.

7. В целях принятия обоснованного и объективного решения для участия в заседаниях комиссии могут приглашаться эксперты. Эксперты проводят свою работу на добровольной и безвозмездной основе.
8. Комиссия осуществляет следующие функции:

а) проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации Калачевского муниципального района Волгоградской области на основании утвержденных критериев;
б) готовит заключение об оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации Калачевского муниципального района Волгоградской области;

в) при необходимости дает оценку дельнейшей деятельности муниципальной образовательной организации Калачевского муниципального района Волгоградской области;
9. В пределах своей компетенции комиссия имеет право:

а) запрашивать документы, информационно-аналитические материалы, необходимые для принятия решения по вопросу дальнейшей деятельности  муниципальной образовательной организации, и устанавливать сроки их представления;
б) создавать рабочие группы.

 10. Организацию работы комиссии осуществляет секретарь.

        Секретарь комиссии:

        а) обеспечивает:

        подготовку материалов к заседаниям комиссии;

        уведомление членов комиссии о проведении заседания комиссии;

        ведение протоколов заседаний комиссии;

        подготовку запросов и обобщение материалов, необходимых для работы

        комиссии;

        ведение делопроизводства;

        б) доводит решение комиссии до сведения заинтересованных лиц, контролирует исполнение решений комиссии;

        в) подписывает выписки из протоколов комиссии;

        г) осуществляет иные действия по поручению председателя комиссии.

11. Заседания комиссии проводит председатель комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя комиссии.

12. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии с правом решающего голоса и оформляются протоколом, который подписывают председатель комиссии или его заместитель и секретарь комиссии. При равенстве голосов принимается решение, за которое голосовал председательствующий на заседании.

13. По итогам работы комиссии оформляется заключение комиссии (положительное или отрицательное), которое подписывается участвующими в заседании членами комиссии.

      Член комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к заключению комиссии.

       Заключение комиссии подготавливается и оформляется комиссией в срок не более 20 рабочих дней с даты проведения заседания комиссии.

14. В заключении комиссии указываются:
а) наименование муниципальной образовательной организации Калачевского муниципального района Волгоградской области, предлагаемой к реорганизации или ликвидации;

б) предложение комитета по образованию администрации Калачевского муниципального района о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации Калачевского муниципального района Волгоградской области, которое выносилось на заседание комиссии;

в) значения всех критериев, на основании которых оцениваются последствия реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации Калачевского муниципального района Волгоградской области;

г) решение комиссии.

15. Заключение комиссии размещается в сети Интернет на сайте комитета по образованию администрации Калачевского муниципального района.
       Заключение комиссии, которое содержит сведения, составляющие государственную тайну, не подлежит размещению в сети Интернет на сайте комитета по образованию администрации Калачевского муниципального района.
 16. Комиссия дает отрицательнее заключение (о невозможности принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации Калачевского муниципального района Волгоградской области) в случае, если по итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из значений критериев, установленных администрацией Калачевского муниципального района Волгоградской области.
17. Комиссия дает положительное заключение (о возможности принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации Калачевского муниципального района Волгоградской области) в случае, если по итогам проведенного анализа  достигнуты все значения критериев, установленных администрацией Калачевского муниципального района Волгоградской области.

Приложение 4

                                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                             Калачевского муниципального                                                                         района Волгоградской области
от «19» 04.2016 г № 264
 Состав комиссии
по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций  Калачевского муниципального района Волгоградской области
	Подсеваткин Сергей Геннадьевич
	- заместитель Главы администрации Калачевского муниципального района, председатель комиссии

	Берлизова Надежда Ивановна
	- председатель комитета по образованию  администрации Калачевского муниципального района, заместитель председателя комиссии

	Земскова Наталья Петровна
	- И.О. первого заместителя Главы администрации  Калачевского муниципального района

	Попов Виталий Владимирович
	- начальник правового отдела

	Демидов Андрей Александрович
	- председатель комитета по информационно-методической работе с сельскими территориями и имущественными отношениями

	Макаренко Татьяна Александровна
	- начальник отдела кадрового и документационного обеспечения комитета по образованию  администрации Калачевского муниципального района

	Коржова Наталья Вячеславовна
	- Директор  муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Калачевского муниципального района» (по согласованию)

	Зимина Ирина Юрьевна
	- экономист муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Калачевского муниципального района» (по согласованию)

	Калинина Наталья Николаевна
	- председатель территориальной (районной) организации профсоюза работников народного образования и науки Калачевского района